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(証券コード 5015)
2025年３月７日

（電子提供措置の開始日2025年３月３日）
株 主 各 位

東京都品川区大崎一丁目11番２号
ビーピー・カストロール株式会社
代表取締役社長 平 川 雅 規

第48回定時株主総会招集ご通知
拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、当社第48回定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご通知申し上

げます。
本株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類等の内容である情報（電子提供

措置事項）について電子提供措置をとっており、インターネット上の当社ウェブサ
イトに「第48回定時株主総会招集ご通知」として掲載しておりますので、以下の当
社ウェブサイトにアクセスのうえ、「企業情報」、「ＩＲ情報」、「株主総会」を選択の
うえ、ご確認くださいますようお願い申し上げます。

当社ウェブサイト http://www.bpcastrol.com

電子提供措置事項は、上記ウェブサイトのほか、東京証券取引所（東証）のウェ
ブサイトにも掲載しておりますので、以下の東証ウェブサイト（東証上場会社情報
サービス）にアクセスして、銘柄名（ビーピー・カストロール）または証券コード
（5015）を入力・検索し、「基本情報」、「縦覧書類／ＰＲ情報」を選択のうえ、ご確
認くださいますようお願い申し上げます。

東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）
https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

なお、書面又はインターネットにより議決権を事前に行使いただく場合は、お手数ながら電子
提供措置事項に掲載の株主総会参考書類をご検討いただき、2025年３月24日（月曜日）午後５
時までに議決権を行使くださいますようお願い申し上げます。

敬 具
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記
1. 日 時 2025年３月25日（火曜日）午前10時

（受付開始時間は、午前９時15分を予定しております。）
2. 場 所 東京都品川区大崎一丁目11番１号

ゲートシティ大崎 文化施設棟地下１階 ゲートシティホール
（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）

3. 目的事項
報告事項 第48期（2024年１月１日から2024年12月31日まで）事業報告及び計算書

類の内容報告の件
決議事項
第１号議案 剰余金の処分の件
第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）３名選任の件
第３号議案 補欠取締役（監査等委員である取締役を除く。）１名選任の件
第４号議案 退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）に対する退職慰労金贈呈の件

以 上

◎ 当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付へご提出くださいます
ようお願い申し上げます。また、本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申し上げま
す。

◎ 電子提供措置事項のうち、計算書類の「株主資本等変動計算書」及び「個別注記表」につき
ましては、法令及び当社定款第16条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に
交付する書面には記載しておりません。なお、当該書面に記載しております計算書類は、会
計監査人及び監査等委員会が監査をした書類の一部であります。

◎ 議決権の代理行使をされる場合は、議決権を有する株主の方１名に限り、代理人として株主
総会にご出席いただけます。この場合、委任した株主様の署名または記名押印のある委任状
とともに、議決権行使書または本人確認が可能な書面を当社にご提出ください。

◎ 電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内容を掲載さ
せていただきます。
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議決権行使についてのご案内

2025年3月25日（火曜日）
午前10時

株主総会へのご出席

同封の議決権行使書用紙をご持参
いただき、会場受付にご提出くださ
い。

書面の郵送

同封の議決権行使書用紙に議案に
対する賛否をご表示いただき、行使
期限までに到達するようご返送くだ
さい。議決権行使書面において、議
案に賛否の表示がない場合は、賛成
の意思表示をされたものとして取り
扱わせていただきます。

2025年3月24日（月曜日）
午後5時到着

株主総会における議決権は、次のいずれかの方法により行使いただくことができます。

インターネット

詳細は次頁をご覧ください。

パソコン、スマートフォン等から、
次の議決権行使ウェブサイトにアク
セスし、画面の案内に従って、各議
案に対する賛否をご登録ください。

2025年3月24日（月曜日）
午後5時まで

議決権行使ウェブサイト▶
https://www.web54.net

書面とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権行使を有効なものといたします。
インターネットにより複数回数、またはパソコン、スマートフォン等で重複して議決権を行使された場合は、最終に行使されたものを
有効な議決権行使として取り扱うことといたします。

インターネットによる議決権行使についての注意事項

（1）インターネットでの議決権行使に関するパソコン等の操作方法がご不明な場合は、下記にお問い合わせください。

三井住友信託銀行 証券代行ウェブサポート 専用ダイヤル ふ0120(652)031（受付時間9：00～21：00）

（2）上記（1）以外のご照会（住所・株式数など）は、下記にお問い合わせください。
① 証券会社に口座をお持ちの株主様

② 証券会社に口座のない株主様（特別口座をお持ちの株主様）

三井住友信託銀行 証券代行部 ふ0120(782)031（受付時間 土日休日を除く 9：00～17：00）

お取引きの証券会社あてにお問い合わせください。

株主総会開催日時 行使期限 行使期限
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議決権行使書

インターネットによる議決権行使について
インターネットによる議決権行使は、当社の

指定する以下の議決権行使ウェブサイトをご利
用いただくことによってのみ可能です。

パソコンをご利用の方

スマートフォンをご利用の方（「スマート行使」のご案内）

議決権行使ウェブサイ
トにアクセス

以
降
は
画
面
の
入
力
案
内
に
従
っ
て

賛
否
を
ご
入
力
く
だ
さ
い
。

ログイン パスワードの入力

「スマート行使」ご利用イメージ

1 2 3

https://www.web54.net
「次へすすむ」をクリック

お手元の議決権行使書用紙に記
載された「議決権行使コード」
を入力し、｢ログイン」をクリ
ック

お手元の議決権行使書用紙に記
載された「パスワード」を入力
し、「次へ」をクリック
※ご自身で「パスワード」を設定されていない

株主様は、新しい「パスワード」をご登録し
ていただく必要があります。

ウ ェ ブ 行 使

同封の議決権行使書用紙に記載された「ス
マートフォン用議決権行使ウェブサイトログ
インQRコード」を読み取りいただくことに
より、「議決権行使コード」及び「パスワード」
が入力不要のスマートフォン用議決権行使ウ
ェブサイトから議決権を行使できます。

なお、一度議決権を行使した後で行使内容
を変更される場合には、再度QRコードを読
み取り、議決権行使書用紙に記載の「議決権
行使コード」及び「パスワード」をご入力い
ただく必要があります。

行使期限

2025年3月24日（月曜日）午後５時まで

詳しくは同封の案内チラシ「スマート行使を
ご利用ください」をご覧ください

見本
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株主総会参考書類
議案及び参考事項

第１号議案 剰余金の処分の件
当社の利益還元策に関しましては、株主の皆様への利益還元を積極的に行うこととして

おり、当面の間フリー・キャッシュ・フローを基本に税引後利益を目安に配当として還元
することとしております。
当期の期末配当につきましては、当期業績を勘案した上で株主の皆様への利益還元策は

重要課題のひとつであるという認識を踏まえ、2024年2月に公表しましたとおり1株当た
り23円とさせていただきたいと存じます。

期末配当に関する事項
(1) 配当財産の種類

金銭といたします。
(2) 株主に対する配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金 23円 総額 528,027,445円
なお、中間配当金として19円をお支払いしておりますので、当期の年間配当金

は１株につき42円となります。
(3) 剰余金の配当が効力を生じる日

2025年３月26日
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第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）３名選任の件
取締役（監査等委員である取締役を除く。）全員は、本定時株主総会終結の時をもって

任期満了となりますので、取締役（監査等委員である取締役を除く。）３名の選任をお願
いするものであります。
取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所有する

当社株式の数

１

ひらかわ まさのり

平川 雅規
(1971年12月15日生)

再任

1994年４月 エッソ石油株式会社入社
2002年12月 エッソ・タイランド（タイ）出向シニアビジネ

スアナリスト
2005年３月 エクソンモービル・フューエルズマーケティン

グカンパニー（アメリカ）出向グローバルプラ
ンニング・アドバイザー

2010年９月 エクソンモービル・アジアパシフィック（シン
ガポール）出向アジアパシフィック・コマーシ
ャルビークルセールスマネジャー

2012年６月 ＥＭＧマーケティング合同会社燃料油販売本部
東京第一支店長

2014年３月 東燃ゼネラル石油株式会社オフサイトビジネ
ス・チームリーダー（和歌山製油所）

2015年11月 同社化学品本部企画管理部長
2017年３月 当社入社サプライチェーン部長
2018年３月 当社取締役サプライチェーン部長
2019年３月 当社取締役副社長兼サプライチェーン部長
2020年２月 当社取締役副社長
2021年３月 当社代表取締役副社長
2022年３月 当社代表取締役社長（現任）

10百株

《取締役候補者とした理由》
平川雅規氏は、石油製品・石油化学製品分野及び自動車潤滑油業界における豊富な経験と

幅広い見識を有しており、2021年の代表取締役副社長（現代表取締役社長）就任以降は、経
営リーダーとして中期経営計画に基づいた成長戦略を推進するなど経営全般を担うとともに、
bpグループのガイダンスの提供やグローバル戦略との調整にも深く関与し、当社の企業価値
向上に貢献しており、引き続き選任をお願いするものです。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所有する

当社株式の数

２

たなか まさこ

田中 正子
(1969年10月24日生)

再任

2000年12月 プライスウォーターハウスクーパースBPO ス
ーパーバイザー

2002年 5 月 ビー・ピー・ジャパン株式会社入社ガス＆パワ
ー事業部パフォーマンスコントローラー

2003年９月 同社マリンルブリカンツ事業部コントローラー
2007年７月 当社入社コントロールチームコントローラー
2011年４月 当社財務経理部経理課マネジャー
2023年 9 月 当社財務経理部部長代理
2024年２月 当社財務経理部長
2024年３月 当社取締役財務経理部長（現任）

10百株

《取締役候補者とした理由》
田中正子氏は、2002年にbpグループのビー・ピー・ジャパン株式会社に入社し、2011年

からは当社財務経理部経理課マネジャーとして財務会計全般を担当しております。2009年に
は米国公認会計士（USCPA）試験に合格しており、予算統制・財務会計分野における豊富な
業務経験と知見を有しております。2024年3月に当社取締役に就任し、培ってきた経験と知
見を活かし、主に財務・会計の側面から当社の企業価値向上に貢献しており、引き続き選任
をお願いするものです。
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候補者
番 号

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所有する

当社株式の数

３

あべ ひろのり

阿部 宏憲
(1970年11月10日生)

再任

2003年 3月 当社入社
2007年 8月 当社プロフェッショナル事業部 事業部長
2013年 3月 日本ロレアル株式会社 アクティブコスメティ

ック事業部事業本部長
2015年 5月 せとうちホールディングスASPAC（シンガポー

ル）代表取締役副社長
2018年 6月 World Aviation International Services

Corp.( フ ィ リ ピ ン ) Board Chairman 兼
Executive Advisor

2023年 7月 当社入社事業開発本部長
2023年 9月 当社営業統括兼事業開発統括部長
2024年３月 当社取締役営業統括兼事業開発統括部長（現

任）

10百株

《取締役候補者とした理由》
阿部宏憲氏は、2023年に再入社し自動車用潤滑油ビジネスやFMCG（日用消費財）での豊

富な経験を活かし、営業統括兼事業開発統括部長として主にプロフェッショナル事業の戦略
策定と営業推進及び新規事業開発の役割を果たしてきました。2024年3月の取締役就任以降
は、航空機ビジネスにおける経営メンバーとして企業経営に携わった経験と見識を当社経営
及び営業活動に活かし、オート事業の営業戦略を統括するとともに経営の中核を担い当社の
企業価値向上に貢献しており、引き続き選任をお願いするものです。

（注）1．田中正子氏の戸籍上の氏名は、米谷正子であります。
2．各候補者と当社との間に特別の利害関係はありません。
3．当社は、各取締役が被保険者に含まれる会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約

を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被保険者が会社の役員等の地位に基づき
行った行為（不作為を含みます。）に起因して損害賠償請求がなされたことにより、被保険者が被る損
害賠償金や訴訟費用等が填補されることとなり、被保険者の全ての保険料を当社が全額負担しており
ますが、各候補者につき取締役への就任が承認された場合、当該保険契約の被保険者に含められるこ
ととなります。なお、当社は、当該保険契約を任期途中に同様の内容で更新することを予定しており
ます。
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第３号議案 補欠取締役（監査等委員である取締役を除く。）１名選任の件
取締役（監査等委員である取締役を除く。）が法令に定める員数を欠くことになる場合

に備え、あらかじめ補欠取締役（監査等委員である取締役を除く。）１名の選任をお願い
するものであります。
補欠取締役（監査等委員である取締役を除く。）の略歴は、次のとおりであります。

氏 名
（生年月日） 略歴、地位、担当及び重要な兼職の状況 所有する

当社株式の数

とりうみ ゆうじ

鳥海 優二
(1966年２月24日生)

1988年 4 月 モロゾフ株式会社入社
1991年 5 月 ボーデン・ジャパン株式会社入社マーケティン

グ本部
1993年 8 月 カストロール株式会社（現ビーピー・カストロ

ール株式会社）入社マーケティング本部マーケ
ットディベロップメントマネジャー

2003年10月 当社カスタマー・マーケティングマネージャー
2014年10月 当社カスタマー・オペレーション部長（現任） −百株

《補欠の取締役候補者とした理由》
鳥海優二氏は、自動車用潤滑油ビジネスにおける豊富な経験を有しております。長年にわ

たりカスタマーオペレーション部門の責任者として、データ分析による情報の精査、営業部
門に対する支援プロセスの最適化や、適切なツールの導入や活用を通じ、顧客満足度と業務
効率の向上を両立する上で重要な役割を果たしてこられました。このような知見を活かし，
当社取締役としての職務を適切に遂行し企業価値向上に貢献することを期待できると判断し、
新たに補欠の取締役としての選任をお願いするものであります。

注）1．鳥海優二氏と当社の間には特別の利害関係はありません。
2．当社は、各取締役が被保険者に含まれる会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保

険契約を保険会社との間で締結しております。当該保険契約では、被保険者が会社の役員等の地
位に基づき行った行為（不作為を含みます。）に起因して損害賠償請求がなされたことにより、
被保険者が被る損害賠償金や訴訟費用等が填補されることとなり、被保険者の全ての保険料を当
社が全額負担しておりますが、候補者が取締役に就任した場合、当該保険契約の被保険者に含め
られることとなります。なお、当社は、当該保険契約を任期途中に同様の内容で更新することを
予定しております。
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第４号議案 退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）に対する退職慰労金贈呈の件
本定時株主総会終結の時をもって、任期満了により取締役を退任されます小石孝之氏に

対し、在任中の功労に報いるため50百万円を上限として退職慰労金を贈呈することとい
たしたく存じます。なお、その具体的金額、贈呈の時期、方法等は、取締役会にご一任願
いたいと存じます。本議案による退職慰労金の贈呈は、長年に渡り当社の業績及び企業価
値の向上に尽力してきたことに照らして相当であると判断しております。
また、監査等委員会から本議案について特段指摘すべき事項はない旨の意見を受けてお

ります。
退任取締役（監査等委員である取締役を除く。）の略歴は、次のとおりであります。

氏 名 略 歴

こいし たかゆき

小石 孝之

2005年１月 当社専務取締役
2007年８月 当社代表取締役専務
2008年３月 当社代表取締役副社長
2011年１月 当社代表取締役社長
2022年３月 当社代表取締役会長（現任）

以 上
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（ご参考）
取締役候補者の選任方針及び手続き

当社の取締役会の人数は、実効性ある経営体制及び取締役会における実質的な議論を確保
するために、必要且つ適切な人数で構成することを基本としつつ、取締役会における多様性
及び専門性の確保の観点にも十分配慮して決定されます。
取締役候補者を決定するに際しては、当社が属する業種・業態において、経営に強みを発

揮できる人材、及び経営管理に適した人材等のバランスに配慮し、当社の業種・業態に相応
しい、取締役会全体としての知識、経験、能力のバランス及び多様性を確保します。
取締役候補者は、以下の基準を充足する者であって、当社の経営ビジョン実現に貢献する

ことができる知識・能力・経験を有した幅広い多様な人材の中から取締役会で決定するもの
とします。

（１）取締役として相応しい人格、見識及び高い倫理観を有し、企業経営及び事業運営
を公正・的確に遂行し得る者。

（２）当社が属する業種・業態の事業運営に関する豊富な知識、経験を有する者。
（３）ジェンダーや国際性、職歴、年齢の面を含む多様性を持つ者。
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役員の構成（予定）

第２号議案が原案どおり承認可決された場合、進行中の中期経営計画の実現に向けて当社の取
締役に期待される主要なスキルは以下のとおりとなります。

地 位 氏 名

取締役の主なスキル

社
外
取
締
役

独
立
役
員

企
業
経
営

ガ
バ
ナ
ン
ス

法
務

財
務
会
計

営
業
・
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ

技
術
・
品
質

国
際
経
験

業
界
知
見

ダ
イ
バ
ー
シ
テ
ィ

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ

代表取締役社長 平川 雅規 ● ● ● ● ● ● ● ●

取締役 田中 正子 ● ●

取締役 阿部 宏憲 ● ● ● ● ●

取締役（監査等委員） 粟井 佐知子 ○ ○ ● ● ● ● ●

取締役（監査等委員） 望月 文夫 ○ ○ ● ●

取締役（監査等委員） 福山 靖子 ○ ○ ● ● ● ●
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独立性判断基準

当社は、社外取締役候補者が、当社において合理的に可能な範囲で調査した結果、以下の
各項目のいずれにも該当しないと判断された場合、独立性を有していると判断します。

（１）当社の関係会社の業務執行者
（２）当社を主要な取引先とする者（直近事業年度における連結売上高の２％以上の額

の支払いを当社から受けた者）またはその業務執行者
（３）当社の主要な取引先（直近事業年度における連結売上高の２％以上の額の支払い

を当社に行っている者）またはその業務執行者
（４）当社の大株主（総議決権の10％以上の議決権を直接または間接的に保有している

者）またはその業務執行者
（５）法律事務所、監査法人、税理士法人、コンサルティングファーム等であって、当

社を主要な取引先（直近事業年度における連結売上高の２％以上の額の支払いを
当社から受けた者）とする法人の業務執行者（業務執行取締役、執行役、執行役
員）である者、または最近3年間において業務執行者であった者

（６）当社から多額（※１）の金銭その他の財産を得ている弁護士、公認会計士、税理
士またはコンサルタント等の専門家

（７）当社から多額（※１）の寄付または助成を受けている者またはその法人、組合等
の団体理事その他の業務執行者

（８）上記（２）から（７）に過去３年間において該当していた者
（９）上記（１）から（７）に掲げる者のうち重要な者（※２）の配偶者または二親等

内の親族
（10）過去10年以内に当社の親会社または兄弟会社に所属していた者

※１ 多額とは、過去３事業年度の平均で、個人の場合は年間1,000万円以上、法人・組合等の場
合は、当該法人・組合等の連結売上高または総収入の２％を超えることをいう。

※２ 重要な者とは、取締役（社外取締役を除く。）、監査役（社外監査役を除く。）、執行役員及び
部長職以上の使用人をいう。
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事 業 報 告

（自
至

2024
2024

年
年

１
12

月
月

１
31

日
日）

1. 会社の現況に関する事項
(1) 事業の経過及びその成果

当事業年度におけるわが国経済は、物価高が続くものの、雇用や所得環境の改善、政府の
政策効果により緩やかな回復基調が見られました。一方で、海外経済は中国経済の先行き不
安、中東地域の情勢、アメリカの政権交代による政策変更の可能性など、複合的な要因で依
然として不透明な状況が続いています。
自動車業界におきましては、小型・ハイブリッドの低燃費車及び軽自動車が引き続き消費

者からの根強い支持を集めております。販売台数につきましては、普通車・軽自動車合計で
前年同期比約７％の減少となり、２年ぶりにマイナスに転じました。半導体等の供給不足解
消による新車供給の回復はあったものの、一部自動車メーカーによる認証取得の不正問題に
伴う全面的な生産・出荷停止が影響し、新車販売台数は下押しされました。また、円安の進
行や原材料価格の高止まりにより、厳しい経営環境が続いています。
このような市場環境の下、自動車潤滑油ビジネスにおいてはコンシューマーチャネルにて

高付加価値製品の継続訴求とともに、上半期に導入したコストパフォーマンスに優れた専売
品の販売拡大を行いました。そしてeコマースにおいてソーシャルメディアの活用を含むデ
ジタルチャネルとの連携強化により、購入者層の拡大を図りました。またディーラーチャネ
ルにおいては、環境に配慮した製品の継続的な訴求、上半期に上市した商材を元に新規顧客
獲得へのアプローチを強化するとともに、その他顧客のニーズに対応した施策を実施してき
ました。
さらにbpグループが提唱する2050年までに温室効果ガスの排出量を実質ゼロとする “ネ

ットゼロ” のコンセプトを訴求し、関心が高まっている環境問題にも継続的に取り組む一
方、プロフェッショナル仕様の多目的潤滑スプレーの販売も進めてエンジンオイル以外の新
たな市場・ユーザーへのアプローチに積極的に取り組みました。また、自動車整備工場販路
にもプレミアムオイルの提案を実施し、販路・顧客層の拡大を実践しました。
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コミュニケーション分野においては、カストロール創業125周年を迎え、カストロールブ
ランドロゴのリニューアルに伴う製品パッケージの刷新を継続的に展開しました。また、
bpグループがグローバルスポンサーを務めるF1、フォーミュラEや英国プレミアリーグチー
ムのコンテンツを活用するとともに、11月に開催された世界ラリー選手権フォーラムエイ
ト・ラリージャパンにカストロールMEMラリーチームがイギリスから初参戦するといった
様々な取り組みによって、カストロールブランドの認知向上に努めました。さらにデジタル
トランスフォーメーションを含む業務効率化も継続して推進しました。
成熟した市場環境並びに物価の高騰から、価格によりシビアなユーザーが増える中、高付

加価値ブランドの拡大と新しい需要の喚起・創出を促進することで、当社ビジネスの継続的
な成長を図りました。
これらの結果、当事業年度における当社の売上高は13,652百万円（前年同期比13.4％

増）、営業利益は1,354百万円（前年同期比22.2％増）、経常利益は1,412百万円（前年同期
比20.9％増）、当期純利益は932百万円（前年同期比19.3％増）となりました。

事 業 別 売 上 高 構 成 比

潤滑油の販売及びこれらに付帯する事業 13,652百万円 100.0％

(2) 設備投資等の状況
該当する事項はありません。

(3) 資金調達の状況
該当する事項はありません。

(4) 対処すべき課題
当社が、成熟した市場の中でコアビジネスの強化を進めて行くためには、技術・商品開

発、スポンサーシップや他業種とのコラボレーションの活用、サステナビリティへの取り組
みなどを通じて、既存ユーザーへの更なる訴求と新規ユーザーの開拓が必要となります。
中期経営計画（2022-2026）では、以下の５つの経営・事業戦略を注力領域として定め

ております。全社員が今まで以上にひとつのチームとなり、経営方針やサステナビリティの
価値観などを共有し、安全で効率の良い業務（オペレーショナルエクセレンス）を常に追求
し、厳しい事業環境の中で更なる飛躍に向けて礎を築くべく、不確実性が高い市場環境の変
化を注視し適切な対応を進めることで計画の着実な実行に取り組んでまいります。
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①コアビジネスの強化
カーショップチャネル
• 高レベルのマーケット・シェアを持つ強みを活かしながら、潤滑油商品レンジの拡大、
近隣製品カテゴリーの拡販
• スポンサーシップや他業種とのコラボレーションを活用した、既存ユーザー層への更な
る訴求と新規ユーザー層の開拓
• e-Commerceの拡大
カーディーラーチャネル
• プレミアム・オイルの取扱店舗数並びに数量を拡大

②ポートフォリオの最適化
新規チャネルの開拓
• カストロールのブランド資産と新たなサービス提供を融合し、新たなチャネル及び顧客
を開拓（車検/整備工場、タイヤ専門店、中古車販売店等）

③ 新規ビジネス開発
近隣製品カテゴリーの開発
• ピット向け商品拡充によるフルードも含めたカテゴリーリーダー化
• 近隣製品カテゴリーの開発・拡充
• カーケア製品「カストロールPROシリーズ」の育成
新規サービスの開発
• IoT・AIを活用した「販売」「配送」「管理」の統合マネジメントシステムの開発・提供
他業種との提携
• シナジーの追求

④ 脱炭素化とデジタル化
電動化への対応
• 完全電気自動車(BEV)向けe-フルードの導入
• 低粘度・ハイブリッド向け潤滑油製品の開発・拡販
脱炭素化への対応
• カーボンオフセット製品の認知拡大と拡販
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• 製品パッケージ（容器）の削減によるCO2削減
• ライフサイクルを考えた原材料の脱炭素化
• 再生ベースオイルの活用
デジタル化への対応
• OtCプロセス、バックオフィスのデジタル化

⑤ 成長基盤の強化
サプライチェーン強化
• 原材料調達先の多様化による安定調達とコスト削減
• 配送網の効率化によるコスト・環境負荷の低減
人材開発・育成
• 新しい働き方（ハイブリッド型）の推進による働きがい並びに業務効率の向上
• 社員のキャリアプランに応じた人材育成・能力開発プログラムの拡充
• 「変化」「チャレンジ」を奨励する文化の醸成

2025年02月20日 09時17分 $FOLDER; 17ページ （Tess 1.50(64) 20241223_01）



― 18 ―

(5) 財産及び損益の状況の推移
期 別

区 分

2021年度 2022年度 2023年度 2024年度

第45期 第46期 第47期 (当期)第48期

売 上 高（百万円） 11,091 11,188 12,037 13,652

経 常 利 益（百万円） 2,274 941 1,168 1,412

当 期 純 利 益（百万円） 1,547 572 781 932

１株当たり当期純利益（円） 67.42 24.93 34.04 40.61

純 資 産（百万円） 10,932 10,083 9,972 10,006

総 資 産（百万円） 13,569 12,748 12,812 13,438

(6) 重要な親会社及び子会社の状況
① 親会社に関する事項

当社の親会社はビーピー・ピーエルシーであり、同社は2024年12月末時点において、
その子会社であるカストロール・リミテッド及びカストロール・リミテッドの子会社であ
るティー・ジェイ株式会社を通じて、当社の株式を間接的に14,896千株（株式所有比率
64.8％、議決権所有比率64.9％）保有する筆頭株主であり、当面その比率は維持される
見込みです。
ビーピー・ピーエルシーは、石油・天然ガスの開発に加え、風力発電やバイオ燃料など

再生可能エネルギーの供給などエネルギー事業全般、カストロール・リミテッドは潤滑油
事業全般を全世界で展開しております。
当社は、bpグループの事業領域の中で潤滑油事業のセグメントに属し、日本の自動車

用潤滑油市場においてbpグループのブランド製品の販売を一手に引き受けております。
そのため、ビーピー・ピーエルシーとbpブランド製品の商標に関する「Lubricant
Intellectual Property License Agreement」を、カストロール・リミテッドとCastrol
及びbpブランド製品の商標・製造・販売に関する「Lubricant Intellectual Property
and Technology License Agreement（ライセンス契約)」を締結しており、カストロ
ール・リミテッドに対して契約に定めたロイヤリティを支払っております。
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この他、当社はビーピー・ピーエルシーのグループ会社との間で、企業倫理、健康・安
全等に関するノウハウ提供及び資金管理・人事管理・能力開発ツールなどを含む業務支援
サービスを主軸とした包括的サービス契約（Global Cost Contribution Amendment
Agreement）、 並 び に IT サ ポ ー ト に 関 す る サ ー ビ ス 契 約 （Global Digital &
Communications Technology Agreement）を締結しており、契約に定めた業務委託
料を支払っております。

② 親会社との間の取引に関する事項
イ．当該取引をするにあたり当社の利益を害さないように留意した事項

一般的な取引条件と同様の適切な条件による取引を基本とし、ロイヤリティについて
は、世界的なブランド力と技術力に対する対価として一般的な市場でのレンジを参考に
価格交渉のうえ、その他の取引については取引条件が第三者との通常の取引と著しく相
違しないことに留意し、合理的な判断に基づき、公正かつ適切に決定しております。

ロ．当該取引が当社の利益を害さないかどうかについての取締役会の判断及びその理由
当社は、親会社からの独立性確保の観点を踏まえ、社外取締役からも適切な意見を得

ながら、支配株主との取引に関する東京証券取引所が定めるルールに準拠した上で、当
社独自の経営思想のもと取締役会における多面的な議論を経て当社及び少数株主の利益
を害さないよう決定しております。
事業運営に関しましては、日本の自動車用潤滑油市場においてbpグループのブラン

ド商品の販売を一手に引き受け、当社独自に策定した経営方針や事業計画に基づき、独
立した上場企業として経営及び事業にあたっております。

ハ．取締役会の判断が社外取締役の意見と異なる場合の社外取締役の意見
該当する事項はありません。

③ 重要な子会社の状況
該当する事項はありません。

④ 事業年度末日における特定完全子会社の状況
該当する事項はありません。
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(7) 主要な事業内容
事 業 主 要 商 品

潤滑油の販売及びこれらに付
帯する事業

Castrolブランド ：
Magnatecシリーズ
Transmaxシリーズ
EDGEシリーズ

bp ブ ラ ン ド ： Vervisシリーズ
Super Vシリーズ

(8) 主要な事業所
名 称 所 在 地 名 称 所 在 地

本 社 東 京 都 品 川 区 大 阪 オ フ ィ ス 大 阪 市 淀 川 区

札 幌 オ フ ィ ス 札 幌 市 中 央 区 広 島 オ フ ィ ス 広 島 市 中 区

仙 台 オ フ ィ ス 仙 台 市 宮 城 野 区 福 岡 オ フ ィ ス 福 岡 市 中 央 区

名 古 屋 オ フ ィ ス 名 古 屋 市 港 区

(9) 従業員の状況（2024年12月31日現在）
従業員数 前期末比増減数 平均年齢 平均勤続年数

84名 (17名) 5名減 (1名減) 47.9歳 15.1年

（注）臨時従業員数は（ ）内に年間平均人数を外数で記載しております。

(10) 主要な借入先
該当する事項はありません。
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2. 会社の株式に関する事項
(1) 発行可能株式総数 118,000,000株
(2) 発行済株式の総数 22,957,715株（自己株式17,474株を除きます。）
(3) 株主数 10,264名
(4) 大株主（上位11名）

株 主 名 持 株 数 持株比率
カ ス ト ロ ー ル ・ リ ミ テ ッ ド 12,234,273 株 53.29 ％

テ ィ ー ・ ジ ェ イ 株 式 会 社 2,661,748 11.59

日 本 自 動 車 整 備 商 工 組 合 連 合 会 1,144,512 4.99
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 164,600 0.72
三 島 泰 112,000 0.49

小 津 恒 子 110,000 0.48

ＢＮＰ ＰＡＲＩＢＡＳ ＮＥＷ ＹＯＲＫ ＢＲＡＮＣＨ − ＰＲＩＭＥ ＢＲＯＫＥＲＡＧＥ ＣＬＥＡＲＡＮＣＥ ＡＣＣＯＵＮＴ 74,800 0.33

中 外 油 化 学 工 業 株 式 会 社 60,000 0.26

三 上 勝 弘 52,900 0.23

長 妻 和 男 50,000 0.22

株 式 会 社 Ｊ Ｓ Ｃ ｒ ｅ ａ ｔ ｉ ｏ ｎ 50,000 0.22

（注）持株比率は、自己株式17,474株を控除して計算しております。

(5) その他株式に関する重要な事項
該当する事項はありません。

3. 会社の新株予約権等に関する事項
該当する事項はありません。
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4. 会社役員に関する事項
(1) 取締役の氏名等

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役会長 小 石 孝 之 カストロール株式会社代表取締役社長
ビーピー・ルブリカンツ株式会社代表取締役社長

代表取締役社長 平 川 雅 規

取 締 役 達 川 英 子 人事総務部長
ビーピー・ジャパン株式会社取締役

取 締 役 田 中 正 子 財務経理部長

取 締 役 阿 部 宏 憲 営業統括兼事業開発統括部長

取 締 役
（監 査 等 委 員） 粟 井 佐知子 株式会社ＡＤワークスグループ社外取締役（監査等委員）

H.U.グループホールディングス株式会社社外取締役

取 締 役
（監 査 等 委 員） 望 月 文 夫 ビズメイツ株式会社社外監査役

青山学院大学大学院会計プロフェッション研究科特任教授

取 締 役
（監 査 等 委 員） 福 山 靖 子

スプリング法律事務所パートナー弁護士
株式会社アールエイジ社外取締役（監査等委員）
マブチモーター株式会社社外取締役（監査等委員）

（注）1. 取締役（監査等委員）粟井佐知子氏、望月文夫氏及び福山靖子氏は、社外取締役であります。
2. 取締役（監査等委員）望月文夫氏は、税理士の資格を有しており、税務実務の豊富な経験と知識に加

え大学教授としての研究活動等を通じて培われた経営管理の専門家としての見識を有するものであり
ます。

3. 取締役（監査等委員）福山靖子氏は、弁護士の資格を有しており、法務全般に関する相当程度の知見
を有するものであります。

4. 当社監査等委員会は、選定監査等委員を選定しております。選定監査等委員は、経営会議やその他の
重要な会議へ出席し、意見を述べる体制としております。また、内部統制システムを活用した監査等
委員会監査を行い、内部監査と連携し必要に応じて当社の業務執行取締役及び部門長に対して報告を
求めることができる体制を確保していることから、常勤の監査等委員を選定しておりません。

5. 当社は、取締役（監査等委員）粟井佐知子氏、望月文夫氏及び福山靖子氏を、東京証券取引所の定め
に基づく独立役員として、同取引所に届け出ております。

6. 取締役渡辺克己氏及び取締役（監査等委員）松竹直喜氏は、2024年３月26日開催の第47回定時株
主総会終結の時をもって、任期満了により退任いたしました。
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(2) 責任限定契約の内容の概要
当社と非業務執行取締役（監査等委員）粟井佐知子氏、望月文夫氏及び福山靖子氏は、会

社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を
締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、同法第425条第１項に規定
する最低限度額としております。

(3) 役員等賠償責任保険契約の内容の概要
当社は、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間

で締結しております。当該保険契約では、被保険者である取締役（監査等委員を含みます。）
がその職務の執行に関し責任を負うこと、または、当該責任の追及に係る請求を受けること
によって生ずることのある損害について填補することとされています。但し、法令違反の行
為であることを認識して行った行為に起因して生じた損害は填補されないなど、一定の免責
事由があります。保険料は特約部分も含め会社が全額負担しており、被保険者の実質的な保
険料負担はありません。当該保険契約には免責額の定めを設けており、当該免責額までの損
害については填補の対象としないこととされています。

(4) 取締役の報酬等の額又はその算定方法の決定に関する方針に係る事項
① 取締役の個人別の報酬等の決定方針の決定方法
a．決定方針の決定の方法

当社は、2021年３月３日開催の取締役会決議によって方針を定めております。その
後、2021年８月24日開催の取締役会において一部見直しを行っております。

b．個人別の報酬等の決定方針の内容の概要
(a) 基本方針

当社の取締役の報酬は、効果的・効率的な経営を実現するとともに、ステークホルダ
ーの期待に応えるため、当社の持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を図るインセ
ンティブとして十分に機能するような報酬体系とし、個々の取締役の報酬の決定に際し
ては各職責を踏まえた適正な水準とすることを基本方針としております。業務執行取締
役の報酬は、固定報酬としての基本報酬、配当連動報酬及び親会社のビーピー・ピーエ
ルシー株式報酬により構成され、監督機能を担う監査等委員である取締役については、
その職務の内容に鑑み、基本報酬のみを支払うこととしております。
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(b) 固定報酬の個人別の報酬額及び業績賞与の決定に関する運用方針
取締役の固定報酬は、取締役の役割等に応じた基本報酬と代表権や役付きなど責任に

応じた責任加算給で構成しております。基本給与は、報酬テーブルに基づき決定した個
人別の報酬を、役員報酬の算定ガイドラインに基づき個人業績、マーケットデータ、報
酬等のコンパレシオ等に応じて前年度基本報酬を一定の範囲で増減させます。責任加算
給は、責任別に定められた加算率で基本報酬に加算します。

(c) 配当連動報酬の算定方法に関する方針
配当連動報酬は、当期配当金を、当年度を含む過去３年間の配当金の平均で割った係数

及び職位に応じて定めたターゲット（12％を上限とします。）係数を基本報酬に乗じて算定
します。
なお、当事業年度における配当連動報酬の算定に用いた係数は0.72でした。

(d) 親会社のビーピー・ピーエルシー株式報酬
親会社の選定基準に基づき、bpグループへの貢献が認められた当社の取締役に対し

て、親会社の支給基準に基づきビーピー・ピーエルシー株式による報酬が支払われま
す。当社における評価への関与はありません。

(e) 金銭報酬の額、業績連動報酬等の額または非金銭報酬等の額の取締役の個人別の報酬
等の額に対する割合の決定プロセス
個人別の取締役報酬については、代表取締役会長、取締役人事総務部長、監査等委員

会委員長で固定報酬、業績賞与、その他報酬決定に特別に考慮するべき事項、当年度配
当連動報酬係数を審議し、個人別取締役報酬金額を代表取締役社長に諮問します。独立
社外取締役３名で構成する監査等委員会は、代表取締役社長に諮問する内容を取締役人
事総務部長から説明を受け、株主目線など客観的に諮問金額を審議検討し、取締役会に
検討結果を報告します。
なお、親会社からのビーピー・ピーエルシー株式報酬は、2019年５月27日付で日本

公認会計士協会から会計制度委員会研究報告第15号「インセンティブ報酬の会計処理
に関する研究報告」が公表されたことに伴い、取締役の報酬体系に組み入れておりま
す。
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② 取締役の報酬等についての株主総会決議による定めに関する事項
取締役（監査等委員である取締役を除きます。）の報酬等の金額は、2016年３月25

日開催の第39回定時株主総会決議に基づく年額４億円以内(使用人兼務取締役の使用人
分給与は含みません。)、監査等委員である取締役の報酬等の金額は、2016年３月25
日開催の第39回定時株主総会決議に基づく年額６千万円以内を限度に算定しておりま
す。
なお、決議当時の取締役（監査等委員である取締役を除きます。）の員数は４名、決

議当時の監査等委員である取締役の員数は３名（うち社外取締役２名）であります。

③ 取締役の個人別の報酬等の内容の決定に係る委任に関する事項
個人別の報酬額については、取締役会決議に基づき代表取締役社長平川雅規にその決

定を委任するものとします。代表取締役社長は，上記①b(ｅ)に基づく個人別諮問の内
容及び監査等委員会の審議結果を尊重し決定します。委任しております理由は、会社全
体の業績等を俯瞰しつつ、各取締役の担当分野における評価を諮問内容や独立社外取締
役の意見と整合させながら判断するのは、代表取締役社長が最も適していると判断した
からであります。
なお、株式報酬は、親会社であるビーピー・ピーエルシーが親会社の支給基準に基づ

きビーピー・ピーエルシー株式により報酬を支払っているため、取締役会による決議は
行わないことにしております。

④ 当事業年度に係る個人別の報酬等の内容が決定方針に沿うものであると取締役会が判断
した理由

当事業年度における取締役の個人別報酬等の内容の決定に当たっては、2024年３月
４日の取締役会において、取締役人事総務部長から固定報酬及び変動報酬それぞれの加
算額、変動報酬係数など報酬確定に係わる基本的な評価方針の提示を受け、当該方針に
ついて審議いたしました。同年３月22日の監査等委員会において、取締役人事総務部
長及び監査等委員3名で個人別報酬に関わる評価結果の確認を行った上で、同年３月26
日の取締役会において監査等委員会の評価結果の報告がなされ、個人別の取締役報酬の
最終決定は代表取締役社長に委任することを決定いたしました。取締役会もその報告を
尊重し決定方針に沿うものであると判断しております。
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⑤ 役員区分ごとの報酬等の総額、報酬等の種類別の総額及び対象となる役員の員数

役員区分 報酬等の総額
（千円）

報酬等の種類別の総額
（千円） 対象となる

取締役の員数
（人）固定報酬 変動報酬 株式報酬

取締役（監査等委員を除く。）
（社外取締役を除く。） 74,229 46,623 20,986 6,620 6

取締役（監査等委員）
（社外取締役を除く。） − − − − −

社外取締役（監査等委員） 13,212 13,212 − − 4

（注）1. 上記には2024年３月26日開催の定時株主総会終結の時をもって退任した取締役１名及び社外取締役
（監査等委員）１名に対する支給額を含んでいます。

２．親会社のビーピー・ピーエルシー株式報酬は、当事業年度に費用計上した報酬金額を表示しておりま
す。
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(5) 社外役員等に関する事項
① 重要な兼職先と当社との関係

区 分 氏 名 重要な兼職先

取締役（監査等委員） 粟 井 佐知子 株式会社ＡＤワークスグループ社外取締役（監査等委員）
H.U.グループホールディングス株式会社社外取締役

取締役（監査等委員） 望 月 文 夫 ビズメイツ株式会社社外監査役
青山学院大学大学院会計プロフェッション研究科特任教授

取締役（監査等委員） 福 山 靖 子
スプリング法律事務所パートナー弁護士
株式会社アールエイジ社外取締役（監査等委員）
マブチモーター株式会社社外取締役（監査等委員）

（注）上記の重要な兼職先に記載している社外役員の兼職先と当社との間には特別な関係はありません。

② 当事業年度における主な活動状況
区 分 氏 名 主な活動状況

取締役（監査等委員） 粟 井 佐知子

当事業年度開催の取締役会10回のうち10回、監査等委員
会17回のうち17回に出席し、主に企業経営の経験と知見
及び上場会社の監査等委員としての経験から適宜発言を行
っております。経営から独立し客観的な立場でコーポレー
ト・ガバナンス、リスクガバナンスの観点を中心に助言・
提言を行い、取締役会等に対する監督機能を果たしており
ます。

取締役（監査等委員） 望 月 文 夫

当事業年度開催の取締役会10回のうち10回、監査等委員
会17回のうち17回に出席し、主に税理士及び経営管理の
専門的見地から適宜発言を行っております。また、経営か
ら独立し客観的な立場でコーポレート・ガバナンス、リス
クガバナンスの観点を中心に助言・提言を行い、取締役会
等に対する監督機能を果たしております。

取締役（監査等委員） 福 山 靖 子

2024年３月26日就任以降開催の取締役会7回のうち6回、
監査等委員会11回のうち10回に出席し、主に弁護士とし
ての専門的見地から適宜発言を行っております。また、経
営から独立し客観的な立場でコーポレート・ガバナンス、
リスクガバナンスの観点を中心に助言・提言を行い、取締
役会等に対する監督機能を果たしております。
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5. 会計監査人に関する事項
(1) 会計監査人の名称

有限責任監査法人トーマツ

(2) 責任限定契約の内容の概要
該当する事項はありません。

(3) 会計監査人の報酬等の額
① 当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 36百万円

② 当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 36百万円

（注）1. 監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容の適正性、妥当性及び会計監査人の職務遂行状
況並びにその品質管理体制を精査したうえ報酬見積りの算出根拠となる「監査時間」及び「報
酬単価」の適正性の検証を行いました。さらに過去の報酬実績等と比較検討し、会計監査人の
報酬等の額について妥当と認め、同意の判断をいたしました。

2. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく
監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度
に係る報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

(4) 会計監査人の解任または不再任の決定の方針
監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断し

た場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関する議案の内容を決定い
たします。
また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当する

と認められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき会計監査人を解任いたします。この場
合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会において、会
計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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6. 会社の体制及び方針
(1) 内部統制に関する基本方針

当社は、企業統治に関わる基本方針をコーポレート・ガバナンスに関する基本方針とし
て取りまとめ、持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を目指しております。その上
で、内部統制システムの構築にあたり、企業経営における内部環境、外部環境に潜むリス
クの発見及びその対応に重点を置き、また、内部統制システムの運用に関わる役員・社員
の倫理観の醸成が企業経営の基盤であるとの認識の下、以下のとおり、「内部統制に関す
る基本方針」及び「内部統制体制の整備に関する基本方針」を定めております。また、両
基本方針は、法令の新設・改変、社会的規範の変化及び社内体制の変化等に対応すべく、
必要に応じて取締役会決議により改訂いたします。

① 基本フレームワーク
当社は、コーポレート・ガバナンスに関する基本的な考え方に依拠し、その充実に向

けて内部統制システムを構築しております。当社の内部統制システムのフレームワーク
は以下のとおりとし、当該フレームワークに準拠して内部統制システムを継続的に運用
し、経営の効率性とのバランスにおいてその有効性を常時維持するための施策を講じま
す。
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② ステークホルダーからのフィードバック体制の構築
当社が経営の基盤と考えているステークホルダーからのチェックという側面では、株

主との関係においては経営の監視と株価から、消費者との関係においてはブランドや商
品への反応から、また、取引先との関係においては健全な取引の継続から、そして、社
員との関係においては経営管理システム（人事制度、行動規範等）の運用から、各々の
ステークホルダーのフィードバックが得られると考えております。
ステークホルダーを対象とした各種調査の実施やフィードバック窓口等の設置により

ステークホルダーからのフィードバックシステムを機能させるものとします。

③ 役員・社員の高度な倫理観の醸成
bpグループの一員として「HSSE基準」と「bp行動規範」を順守しております。信頼

される企業であるためには、高い倫理基準を設定し、日々それを業務において実践する
ことが不可欠です。この適切な企業行動が信頼を築き、ステークホルダー全体に有益な
結果をもたらします。また、Health（健康）、Safety（安全）、Security（セキュリテ
ィ）、Environment（環境）の各分野で、無事故、無災害、環境負荷の最小化を目指し
た取り組みを推進し、社会的責任を認識し事業を営む地域社会の安全とセキュリティを
確保するとともに、社会的責任を果たします。「bp行動規範」及び「HSSE基準」は、
当社にとっての価値、倫理原則を反映したものであり、内部統制システムの基盤として
位置づけています。これらを通じて、持続可能な成長と社会的信頼の構築に取り組んで
まいります。

④ モニタリング制度及びリスクマネジメント
当社は、内部監査制度や予算統制制度、リスク調査などのモニタリング制度及びモニ

タリング基準としての各種規程、マニュアル類を整備しています。今後の事業環境、経
営環境の変化にも対応できるよう効率かつ有効性の高いモニタリング制度の運用を目指
しております。
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また、専門チームを設け、リスク発生の未然防止及びリスク管理に取り組む体制を整
備しております。そこでは、財務報告に係る内部統制が機能していることの監査・確認
を行い、全社的な内部統制の状況及び業務プロセスの適正性をモニタリングし、結果は
担当取締役及び監査等委員へ随時報告を行っています。また、安全で法令に準拠した信
頼性の高い業務の遂行を最優先に考え、法令・規則の順守や情報共有の徹底を図り、そ
れらの定期的な検証やプロセスの見直しを通じてリスク発生の未然防止・リスク管理の
徹底を推し進めております。

⑤ 効率的な制度
当社は、少数精鋭での効率的な経営を目指しており、また、当社の親会社であるビー

ピー・ピーエルシーは英国及び米国の株式市場に上場していることから、国際基準に合
致した内部統制システムを運用しており、この国際基準レベルにあるbpグループの内
部統制システムを有効的に活用し、少人数で効率的な制度の構築・運用を図っておりま
す。

⑥ 社外役員及び独立役員
当社は、経営監視機能を強化する観点から、社外役員の招聘が必要となった場合は、

「独立性」「企業経営の経験」「企業経営に関する高度な専門知識と経験」を主な条件と
して、社外役員を選任いたします。各条件の個別運用基準については、社会からの要
請、当社の経営環境、ステークホルダーの変遷などの諸事情を勘案し、独立性判断基準
に基づき、取締役会及び監査等委員会が判断することとしております。なお、社外役員
のうち独立性判断基準を満たす者は、東京証券取引所に独立役員として届け出るものと
しております。

2025年02月20日 09時17分 $FOLDER; 31ページ （Tess 1.50(64) 20241223_01）



株 主 (株主総会）

報告・意見陳述 選任解任 選任解任選任解任報告

報告
会計監査人

取締役会社内外
専門家

選任解任の判断
監査相当性の判断

報告承認

内部監査 連携

普及
順守

支援

指示・報告

連携

諸規程
諸制度

経営理念
経営方針

指示・報告

助言

内部通報

代表取締役
行動規範、HSSE基準

指示・諮問
緊急対策本部

ブランド
や商品の
支持

選定解職、監督

普及
順守

健全な
取引継続

経営会議、
常勤取締役、

監査等委員、部門長 指示・報告

報告

指示
監督

監査

報告
具申

報告
諮問

指示
助言 事業継続計画委員会

サステナビリティ委員会
HRフォーラム部門長

報告
具申予算統制 報告

具申
方針示達
指導

指示
監督

内部通報

ヒアリング

経営システムの運用

社 員

取
引
先

予
算
統
制

bp
グ
ル
ー
プ

オ
ー
プ
ン
ト
ー
ク

消
費
者

指示

取締役(監査等委員除く)
取締役(監査等委員) 監査等委員会

監査
監督

各 部 門 社 員

― 32 ―

⑦ 内部統制システムを含む当社のガバナンス体系

a. 取締役会
取締役会は、定例取締役会に加え必要に応じて臨時取締役会を開催しており、業務

執行者による職務執行をはじめとする経営全般に対する監督機能を担い、経営の公正
性・透明性を確保するとともに、法令及び定款で定められた重要事項を決議する他、
取締役会規則に基づき付議事項の審議及び重要な報告を行うなど、当社の企業価値が
向上するよう意思決定を行います。
また、監査等委員である取締役は、能動的・積極的に権限を行使し、取締役会にお

いてあるいは取締役に対して適宜意見具申を行っております。

b. 監査等委員会
監査等委員会は、定例監査等委員会に加え必要に応じて臨時監査等委員会を開催し

ており、取締役の職務の執行の監査等の役割・責務を果たすにあたって、株主に対す
る受託者責任を踏まえ、独立した客観的な立場において適切な判断を行っておりま
す。
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監査等委員会委員長（社外取締役）は、経営会議その他の当社の重要な会議体へ出
席し、意見を述べる体制としております。また、内部統制システムを活用した監査等
委員会監査を行い、内部監査に同席し内部監査の結果の報告を受け、必要に応じて当
社の業務執行取締役及び部門長に対して報告を求めることができる体制としておりま
す。

c. 経営会議
経営会議は、全取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び各部門長で構成し、

代表取締役社長が議長を務めております。原則毎月1回開催し、監査等委員会委員長
（社外取締役）がオブザーバーとして出席し、必要に応じて他２名の監査等委員（社
外取締役）も出席します。当会議は、経営戦略の立案及び進捗の確認、規定や人事、
リスクマネジメントに関する事項などの立案・審議並びに報告を行っています。ま
た、当会議で協議した内容のうち、法令並びに当社取締役会規則で定められた決議事
項及び報告事項などの重要事項は、取締役会へ上程し審議または報告を行っておりま
す。

d. 事業継続計画委員会
社長もしくは社長が任命する者が委員長を務め、経営会議メンバー及び委員長が指

名する者で構成する事業継続計画委員会を設置し、事業上のリスクを分析し、地震等
を含む災害・緊急時に、事業を如何に継続するかについて検討し計画を策定していま
す。定期的に委員会と緊急対策本部などが連携しシナリオに沿った訓練を実施してお
ります。また、委員会内には専門分野ごとにリスク管理チーム、Ethics &
Complianceチーム、HSSE、情報保護チームを設置しております。

e. サステナビリティ委員会
代表取締役社長が委員長を務め、サステナビリティ課題に深く係わるサプライチェ

ーン・マーケティング・人事・財務経理・HSSEの各部門の責任者を中心に構成する
本委員会において、サステナビリティに関する基本方針の策定、重要課題（マテリア
リティ）の特定、重要課題に関する取り組みの進捗管理を行い、適宜経営会議及び取
締役会へ報告を行うこととしております。
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f. HRフォーラム（人事委員会）
人事総務部長が議長を務め、取締役等を構成員として、取締役及び監査等委員以外

の重要な人事に関する方針策定や人事全般の仕組みに関する監視機能を担います。

g. インターナル・コントロール（内部監査)
内部監査担当者が、定期的に業務監査を実施し、社内規則の遵守状況や業務プロセ

スの監査や業務の有効性と効率性の向上を検討している。その結果、関係部門を通じ
て改善事項の指導を行い、また、改善状況を確認し、経営者に報告、さらに監査等委
員との連携をとりながら内部監査を行っています。

(2) 内部統制体制の整備に関する基本方針
① 監査等委員会の職務の執行のため必要な事項

（会社法第399条の13第１項第１号ロ）
a．監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に関する事項
（会社法施行規則第110条の4第1項第1号）

監査等委員または監査等委員会からその職務を補助すべき使用人を要求された場合に
は、代表取締役は要求について意見を交換し、必要に応じて「専任」または「兼任」で
その任に当たる使用人を指名します。

b．監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人の取締役（監査等委員である取締
役を除く。）からの独立性に関する事項
（会社法施行規則第110条の4第1項第2号）
(a) 監査等委員または監査等委員会の職務の補助者として選任された使用人は、監査等
委員の指揮命令下に置き、その職務に携わる期間の人事考課に関しては監査等委員が
行うものとします。

(b) 当該使用人が、他の業務を兼務する場合には、兼任業務担当の取締役または部門長
は、当該使用人の人事考課・異動に関しては、監査等委員と意見を交換しその同意を
得るものとします。
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c．監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に対する指示の実効性の確保に関
する事項
（会社法施行規則第110条の4第1項第3号）

監査等委員または監査等委員会を補助する職務に当たる使用人の任命・評価・異動等
については、監査等委員会の同意を得た上で決定します。

d．取締役及び使用人が監査等委員会に報告するための体制その他の監査等委員会への報
告に関する体制
（会社法施行規則第110条の4第1項第4号）
(a) 取締役は、会社に著しい損害を及ぼす恐れのある事実を発見した時は、直ちに当該
事実を監査等委員会に報告します。

(b) 監査等委員は、社内の全ての会議に出席することができ、全ての資料を閲覧するこ
とができます。また、その際に監査等委員から報告依頼等がなされた場合には、担当
取締役・部門長・社員は監査等委員の要求に協力しなければなりません。

(c) 内部統制の諸体制についてのモニタリング結果及び会計監査人、東京証券取引所、
関係官公庁からの依頼事項及びそれに対する回答・提出書類について、担当者は監査
等委員に報告します。

e．監査等委員会に報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保する
ための体制
（会社法施行規則第110条の4第1項第5号）

当社は、監査等委員へ報告を行った役職員に対し、当該報告を理由として不利な取り
扱いをすることを禁止します。

f．監査等委員の職務の執行（監査等委員会の職務の執行に関するものに限る。）について
生ずる費用等の処理に係る方針に関する事項
（会社法施行規則第110条の4第1項第6号）

当社は、監査等委員がその職務の執行について必要な費用の請求を行った時は、当該
費用の前払い又は債務を適正に処理します。
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g．その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
（会社法施行規則第110条の4第1項第7号）
(a) 監査等委員は、取締役会及び経営会議に出席し、当社経営状況の推移を理解し、重
要な意思決定過程を監視するとともに、必要に応じて意見を表明します。

(b) 監査等委員は、必要に応じて代表取締役、取締役または部門長と意見交換をしま
す。

(c) 監査等委員は、内部監査担当、リスク管理チームの事務局と連携し、必要に応じて
監査・調査活動を要求します。

(d) 監査等委員は、会計監査人と定期的に意見・情報の交換をするとともに、必要に応
じて会計監査人に報告を求めます。

(e) 取締役及び部門長は、監査等委員の役割について全社員に伝達し、監査等委員から
の依頼事項に協力するように指示・指導します。

② 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他株式会
社の業務並びに当該株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保する
ために必要な体制の整備
（会社法第399条の13第１項第１号ハ）
ａ．取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
（会社法第399条の13第１項第１号ハ）
(a) 役員を含む全社員の行動基準である「bp行動規範」を再確認する作業を繰り返す
仕組みを設けるとともに、定期的にその順守状況を全社的にチェックします。

(b) 取締役会、監査等委員会、経営会議、その他の重要会議は夫々規則に則り開催し、
議事録は法令及び社内規則に則り作成・保管し、権限を持つ者はいつでも閲覧できる
ようにします。

(c) 取締役会は、コーポレート・ガバナンスに関する基本方針及び必要な社内規則を整
備し、定期的にその有効性及び実効性を点検します。

(d) 取締役会は、法令の新設・改変、社会的規範の変化が発生した場合には、適時適切
に情報を収集します。

(e) 「bpオープントーク」システムを活用し、内部通報制度を設けその有効性を確保
します。
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(f) 取締役の職務執行状況及び監督は、監査等委員会監査の実施基準に基づき監査等委
員が監査します。

b．取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
（会社法施行規則第110条の4第2項第１号）
(a) 全社の文書管理責任者を人事総務部長とし、責任者は文書管理規程を整備し、随時
その有効性をチェックします。

(b) 文書は、法令で作成・保管が義務づけられているもの、会社の重要な意思決定及び
重要な業務遂行に関するもの等適切な区分の下、その保存媒体に応じて安全かつ検索
性の高い状態で、適正に保存・管理されます。

(c) 取締役または監査等委員その他の権限を有するものからの要請があった場合、速や
かに適切な文書を閲覧できる状態にしておくものとします。

(d) 法令及び東京証券取引所の適時開示規則に従い、必要な情報の適切な開示を実行す
るため、必要かつ十分な範囲における速やかな情報の伝達機能を確保します。

c．損失の危険の管理に関する規程その他の体制
（会社法施行規則第110条の4第2項第2号）
(a) 人事総務部がリスク管理チームの事務局機能を担い、全社のリスク管理活動を体系
化してリスク管理規程を定めます。同規程は、損失の危険をもたらす業務執行に係る
リスクを、総合的に認識・評価し、適切な対処を行うために運用され、リスク管理の
対象となるリスクの分類及び分類された各リスクへの個別対処、リスクが顕在化した
場合の適切な対応を可能とする体制を整備するものです。

(b) 同規程により、事業活動に伴うリスク及び偶発的に発生する可能性があるリスクに
対する社員の意識高揚を図る体制を構築します。事業継続計画委員会に編成した専門
チームもリスク管理の重要な活動として位置づけます。

(c) 同規程は、リスク認識・評価の主体、個別リスクの対処法（受容、軽減、回避）の
決定の主体を明確にします。

(d) リスク管理チームは、運用状況の定期的なモニタリング体制を構築し、その結果を
事務局が取りまとめ取締役会及び監査等委員会へ報告するものとします。
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d．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
（会社法施行規則第110条の4第2項第3号）
(a) 取締役会は、経営の基本計画・事業戦略・法令で定められた事項その他経営の根幹
に係る事項を決定し、取締役の職務執行その他会社の業務執行状況を監督します。

(b) 職務権限規程により、取締役・部門長及びその部下の責任と権限を明確に規定し、
当該責任と権限に準拠して業務を執行します。

(c) 事業計画と目標管理制度の整合性を図り、目標達成度チェック体制を実働させ、全
社的に目標に向かって邁進する体制を構築します。

(d) 定期的に経営会議を開催し、各部門の目標に対する進捗状況を相互にチェックする
とともに、問題点については必要な検討を行い各部門に助言します。

(e) 職務執行に必要かつ十分な情報・データが入手できるように、常に万全な情報シス
テムの稼動体制を確保します。

(f) 職務執行に必要な社内外の専門家（bpグループ内の専門スタッフ、財務スペシャリ
スト、弁護士、弁理士、公認会計士、税理士、社会保険労務士、証券アナリスト等）
の支援が得られる体制を整備します。

e．使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
（会社法施行規則第110条の4第2項第4号）
(a) 取締役及び部門長は、会社の行動規範を自ら理解し順守するとともに、日常の活動
を通して、その普及・浸透を図ります。

(b) 人事部門は、新規採用社員へ行動規範の導入教育を行うとともに、毎期末に全社員
に対し順守状況の確認を行い、その結果を人事総務部長に報告します。

(c) Ethics & Complianceチームは、法令の新設・改変、社会的規範の変化が発生し
た場合には、適宜適切な情報収集を行い、「すべき事、すべきでない事」等その変更
内容を全社員に周知徹底します。

(d) 「bpオープントーク」システムを活用し、内部通報制度を設けその有効性を確保
します。
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f．当社並びにその親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するた
めの体制
（会社法施行規則第110条の4第2項第5号）
(a) 当社は、主体的に内部統制体制を構築します。但し、親会社であるbpグループが
採用している国際基準レベルにある内部統制体制を効果的に活用し、常に国際基準に
準じた水準を維持します。

(b) bpグループに属する企業との取引については、取引基本契約（あるいは、業務請
負契約等）を締結し、市場の状況に照らし合わせて適正な取引状況を維持します。

③ 反社会的勢力を排除するための体制
ａ．反社会的勢力排除に向けた基本的な考え方

当社では、社員が取るべき行動・態度を明確に示したものとして「bp行動規範」を
策定しています。反社会的勢力などと一切関係をもたないこともこの規範のひとつであ
り、順守することは社員の義務です。また、新規取引先、株主等についてもその観点か
ら確認を行うなど、公共機関、各種協議会との間で、情報収集・交換ができる体制を構
築し、社会のルールに則り、反社会的勢力の排除に寄与することを当社の基本方針とし
ています。

ｂ．反社会的勢力排除に向けた整備状況
当社は、行動規範を制定し、反社会的勢力排除のための体制及び活動をコンプライア

ンス管理規程に定めています。説明会などの社員教育を実施するとともに、新規取引開
始に当たっての反社会的勢力の排除のための運用ルールを明確化しています。
また、当社は「特殊暴力防止対策協議会」の会員として活動しています。同協議会

は、「警察当局」、「公益社団法人警視庁管内特殊暴力防止対策連合会」及び「弁護士会」
との連携も深く、定例会の他、各種セミナーの開催、ビデオ等の教育資料の配布、非日
常的なアプローチへの有効的なコンサルテーションを提供しており、当社にとっても重
要な情報源、ノウハウの取得、非常時の支援を得られる源になっています。同協議会主
催の研修会等へ参加することにより、反社会的勢力と特殊暴力の現状と対策について、
情報を収集し関係部門で共有しています。
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当社の社内体制の整備状況に関しては、次のとおりとします。
(a) 主管部門及び不当要求防止責任者の設置状況

主管部門：人事総務部（リスク管理チーム事務局）
不当要求防止責任者：人事総務部長

(b) 外部専門機関との連携状況
当社は、弁護士、特殊暴力防止対策協議会、公益社団法人警視庁管内特殊暴力防止
対策連合会等の外部の専門機関と連携しています。

(c) 反社会的勢力に関する情報の収集・管理状況
当社は、「特殊暴力防止対策協議会」の会員として、定例会の他、各種セミナー等
に出席し、また、配付されるビデオ等の教育資料を入手する等、反社会的勢力に関
する情報の収集・管理に注力します。
また、反社会的勢力との取引排除のため、当社取引先等が反社会的勢力に関与して
いるかどうかを確認する体制を構築しています。

(d) 研修活動の実施状況
主管部門は、定期的に外部専門機関の開催する定例会や各種セミナー等に出席し、
社内の教育者として活動します。社内の他部門への研修や情報提供も、管理職研
修・新人研修等において、あるいはカスタマー・サポート等関連部門へ必要に応じ
て、適宜適切に実施します。

(3) 業務の適正を確保するための体制の運用の状況
当事業年度における内部統制システムの主な運用状況は、以下のとおりです。
取締役会は10回開催し法令に定められた事項や経営に係る重要な意思決定、各取締役

の事業計画の遂行状況やその他の業務執行状況の監督を行いました。
監査等委員会は17回開催し監査方針・監査計画に基づき、監査に関する重要な報告を

行い活発な議論を行いました。また、監査等委員は、取締役会や重要な会議に出席し、か
つ、各取締役や会計監査人との間で定期的に情報交換を行うことで、取締役の職務執行の
監査、法令・定款等の順守状況、内部統制の運用状況について確認いたしました。
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(4) 株式会社の支配に関する基本方針
該当する事項はありません。

(5) 剰余金の配当等の決定に関する方針
該当する事項はありません。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
本事業報告中に記載の金額及び株式数は、表示単位未満の端数を切り捨てております。
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貸 借 対 照 表
(2024年12月31日現在)

(単位：千円)
資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
売 掛 金
商 品 及 び 製 品
原 材 料 及 び 貯 蔵 品
前 払 費 用
短 期 貸 付 金
未 収 入 金
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
減 価 償 却 累 計 額

工 具、 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定
無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ ェ ア
そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産
投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
前 払 年 金 費 用
そ の 他

11,871,221
148,158

3,138,596
1,153,656

94,744
36,201

6,629,291
656,015
14,558

1,567,048
369,372
158,083
△29,911
626,360

△392,900
7,740
25,222
23,321
1,900

1,172,453
65,955
5,200

1,056,046
45,251

流 動 負 債 3,252,346
買 掛 金 1,069,141
未 払 金 1,209,506
未 払 費 用 547,141
未 払 法 人 税 等 266,386
預 り 金 9,867
賞 与 引 当 金 146,266
そ の 他 4,036

固 定 負 債 179,093
繰 延 税 金 負 債 146,350
そ の 他 32,742

負 債 合 計 3,431,439
純 資 産 の 部

株 主 資 本 10,001,595
資 本 金 1,491,350
資 本 剰 余 金 1,749,600

資 本 準 備 金 1,749,600
利 益 剰 余 金 6,767,651

利 益 準 備 金 189,785
そ の 他 利 益 剰 余 金 6,577,866
繰 越 利 益 剰 余 金 6,577,866

自 己 株 式 △7,005
評 価 ・ 換 算 差 額 等 5,234
その他有価証券評価差額金 5,234
純 資 産 合 計 10,006,830

資 産 合 計 13,438,269 負 債 純 資 産 合 計 13,438,269
(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書
（自

至
2024
2024

年
年

１
12

月
月

１
31

日
日）

(単位：千円)
科 目 金 額

売 上 高 13,652,991
売 上 原 価 8,577,695

売 上 総 利 益 5,075,295
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,720,801

営 業 利 益 1,354,494
営 業 外 収 益

受 取 利 息 30,882
受 取 手 数 料 14,680
受 取 補 償 金 2,898
雑 収 入 41,673
そ の 他 3,025 93,159

営 業 外 費 用
為 替 差 損 34,654 34,654
経 常 利 益 1,412,999

税 引 前 当 期 純 利 益 1,412,999
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 412,546
法 人 税 等 調 整 額 67,918 480,464
当 期 純 利 益 932,534
(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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会計監査人の監査報告書
独立監査人の監査報告書

2025年２月14日
ビーピー・カストロール株式会社

取 締 役 会 御 中
有限責任監査法人トーマツ

東京事務所
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 沼 田 敦 士
指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 稲 垣 直 明

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、ビーピー・カストロール株式会社の2024年1月1日から

2024年12月31日までの第48期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び
個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、当該計

算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準における

当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職
業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当
監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し開示すること

にある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人はその他の記載

内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程において、その他の記載内容

と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのよう
な重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その事実を報告す

ることが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作成し適正に表

示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し適正に表示するために経営
者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切であるかどうか

を評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要
がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要な虚偽表示が

ないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に対する意見を表明すること
にある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決
定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業的専門家とし

ての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した監査手続を

立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監
査証拠を入手する。

・ 計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価
の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を検討する。

・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び
関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づ
き、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論
付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注
意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外
事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいている
が、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠しているかど
うかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会
計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部統制の重要な

不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監

査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻
害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。
利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上
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監査等委員会の監査報告書
監 査 報 告 書

当監査等委員会は、2024年1月1日から2024年12月31日までの第4８期事業年度の取締役の職務の執行
を監査いたしました。その方法及び結果について以下のとおり報告いたします。
1. 監査等委員会の監査の方法及びその内容

監査等委員会は、会社法第399条の13第1項第1号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容
並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からそ
の構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明するととも
に、下記の方法で監査を実施いたしました。

① 監査等委員会が定めた監査等委員会監査基準に準拠し、当期の監査方針、重点監査項目に従い、
会社の内部統制部門と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に
関する事項の報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、会社の業務及び
財産の状況を調査いたしました。

② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な調査を実施しているかを監視及び検証するとと
もに、会計監査人から、職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。

③ 会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」(会社計算規則第131
条各号に掲げる事項)を「監査に関する品質管理基準」（企業会計審議会）等に従って整備している
旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損
益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果

① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認
めます。

② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められ
ません。

③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制
システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、財務報告に係る内部統
制を含め、指摘すべき事項は認められません。

④ 事業報告に記載されている親会社等との取引について、当該取引をするに当たり当社の利益を害
さないよう留意した事項及び当社の利益を害さないかどうかについての取締役会の判断及びその理
由について、指摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2025年３月３日
ビーピー・カストロール株式会社 監査等委員会

監査等委員（社外取締役） 粟 井 佐知子 ㊞
監査等委員（社外取締役） 望 月 文 夫 ㊞
監査等委員（社外取締役） 福 山 靖 子 ㊞

以 上
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避難経路のご案内

避難が必要な時には係が指示・誘導いたします。

総会会場
ゲートシティ
ホール

非常用出口
散水栓
消火器

一時避難場所：ノースガーデン (1F)

その他のお願い
災害等、不測の事態が発生した場合には、やむを得ず議事進行に変更が生じる場合がございますの

で、あらかじめご了承ください。また、ご来場の際には上掲あるいは会場内の避難通路のご案内もご
確認いただきますようお願い申し上げます。ご理解・ご協力賜りますようお願い申し上げます。
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株 主 総 会 会 場 ご 案 内 図
会場：東京都品川区大崎一丁目11番１号

ゲートシティ大崎 文化施設棟 地下１階 ゲートシティホール
交通：JR山手線､埼京線､湘南新宿ライン､東京臨海高速鉄道りんかい線

「大崎駅」下車､新東口（南改札口）より徒歩２分

大崎駅

東口東口

北改札口

ゲートシティ大崎ゲートシティ大崎

ゲートシティホールゲートシティホール

ウエストタワー

イーストタワーイーストタワー

アトリウム

グルメシティグルメシティ

山手通り（環状6号線）

TOC
大崎ビル
ディング

南改札口

連
絡
デ
ッ
キ

夢
さ
ん
橋

ゲートシティ大崎
３階入口

文化施設棟文化施設棟

新東口

至品川
新木場
横浜

至品川
新木場
横浜

文化施設棟文化施設棟

日精
ビルディング

至渋谷
新宿
大宮

至渋谷
新宿
大宮

インフォメーション（受付）インフォメーション（受付）3F

2F

1F

B1

ニューオータニ
イン東京

ウエストタワーウエストタワー

夢さんばし夢さん橋

詳細図

ゲートシティ大崎
３階入口

ゲートシティ大崎
３階入口

ゲートシティホール入口

ウエストタワーウエストタワー

2

2 3

3

1

4

ゲートシティホールへは、
右記1～4の手順で
お進みください。

1大崎駅南改札口を出て左手、夢さん橋方面へお進みください。
2夢さん橋を渡りきり右手のビル（ゲートシティ大崎）入口よりお入りください。※3 階となります。
3入って左手正面のインフォメーション（受付）裏エスカレーターで地下1 階までお降りください。
4地下1 階で降りて右手後方へお進みいただくとゲートシティホール入口となります。

文化施設棟文化施設棟

（受付）
インフォメーションインフォメーション

（受付）

見やすく読みまちがえにくいユニバーサルデザインフォントを採用しています。
地球環境に配慮した植物油インキを使用しています。
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第48回定時株主総会
その他の電子提供措置事項
（交付書面省略事項）

株主資本等変動計算書
個 別 注 記 表

（2024年1月1日から2024年12月31日まで）

ビーピー・カストロール株式会社
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株主資本等変動計算書
（自

至
2024
2024

年
年
１
12
月
月
１
31
日
日）

(単位：千円)

項 目

株 主 資 本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本準備金 資本剰余金
合計 利益準備金

その他利益
剰余金 利益剰余金

合計繰越利益
剰余金

2024 年 1 月 1 日 残 高 1,491,350 1,749,600 1,749,600 189,785 6,540,682 6,730,468

事 業 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △895,350 △895,350

当 期 純 利 益 932,534 932,534

株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額)

事業年度中の変動額合計 − − − − 37,183 37,183

2024 年 12 月 31 日 残 高 1,491,350 1,749,600 1,749,600 189,785 6,577,866 6,767,651

項 目
株主資本 評価・換算差額等

純資産合計
自己株式 株主資本合計 その他有価証

券評価差額金
評価・換算
差額等合計

2024 年 1 月 1 日 残 高 △7,005 9,964,412 8,042 8,042 9,972,454

事 業 年 度 中 の 変 動 額
剰 余 金 の 配 当 △895,350 △895,350

当 期 純 利 益 932,534 932,534

株主資本以外の項目の
事業年度中の変動額(純額) △2,807 △2,807 △2,807

事業年度中の変動額合計 − 37,183 △2,807 △2,807 34,375

2024 年 12 月 31 日 残 高 △7,005 10,001,595 5,234 5,234 10,006,830

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
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個 別 注 記 表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]
1. 有価証券の評価基準及び評価方法
(1) 子会社株式

移動平均法による原価法
(2) その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの
決算期末日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

3. 固定資産の減価償却の方法
有 形 固 定 資 産……定率法

ただし、2016年４月以降に取得した建物（建物附属設備）については、
定額法を採用しております。
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物
８〜15年

工具、器具及び備品
３〜15年

無 形 固 定 資 産……定額法
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間

（５年）に基づいております。
4. 引当金の計上基準
(1) 貸 倒 引 当 金 債権の貸倒れによる損失に備えて、一般債権については貸倒実績率により、貸倒

懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計
上しております。

(2) 賞 与 引 当 金 従業員の年度末賞与の支払いに備えるため、支給見込額に基づき計上しております。
(3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資

産の見込額に基づき計上しております。退職給付引当金、前払年金費用及び退職給
付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法
を用いた簡便法を適用しております。

5. 収益及び費用の計上基準
当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を

充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。
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当社は、潤滑油の販売を主な事業内容としており、これら製品の販売において、出荷時から当該製品の支
配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間であるため、出荷時点で収益を認識しております。
これらの収益は顧客との契約において約束された対価から、値引き、リベート及び返品等を控除した金額

で測定しております。

[収益認識に関する注記]
当社はカーショップ、ホームセンター、タイヤショップを主な対象とする「コンシューマー」向け市場と、

国内のカーディーラー、輸入車のカーディーラー及び自動車整備工場を主な対象とする「B to B」向け市場
に製品を販売しております。

(1)顧客との契約から生じる収益を分解した情報
当事業年度

(自 2024年１月１日
至 2024年12月31日)

コンシューマー 6,990,402千円
B to B 6,622,377千円
その他 40,211千円
外部顧客への売上高 13,652,991千円

(2)顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報
顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「[重要な会計方針に係る事項に関する注

記] 5 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

(3)当事業年度及び翌事業年度以降の収益の金額を理解するための情報
①契約資産及び契約負債の残高等
該当事項はありません。

②残存履行義務に配分した取引価格
該当事項はありません。

[貸借対照表に関する注記]
関係会社に対する金銭債権及び金銭債務
関係会社に対する金銭債権及び金銭債務は次のとおりであります。

短期金銭債権 9,415千円
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[損益計算書に関する注記]
関係会社との取引高
関係会社との取引高の総額は次のとおりであります。

販売費及び一般管理費 668,324千円
営業外収益 35,571千円

[株主資本等変動計算書に関する注記]
1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当事業年度末株式数
発行済株式
普通株式（株） 22,975,189

自己株式
普通株式（株） 17,474

2. 配当に関する事項
(1) 配当金支払額

決議 株式の
種類

配当金の
総額(千円)

１株当たり
配当額(円) 基準日 効力発生日

2024年３月26日
定時株主総会

普通
株式 459,154 20.00 2023年12月31日 2024年３月27日

2024年８月14日
取締役会

普通
株式 436,196 19.00 2024年６月30日 2024年９月２日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるものについて
2025年３月25日開催予定の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次のとおり提

案しております。

決議 株式の
種類

配当の
原資

配当金の
総額(千円)

１株当たり
配当額(円) 基準日 効力発生日

2025年３月25日
定時株主総会（予定）

普通
株式

利益
剰余金 528,027 23.00 2024年12月31日 2025年３月26日
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[税効果会計に関する注記]
繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産
未払費用 72,020千円
賞与引当金 44,786千円
未払事業税 16,539千円
敷金 11,919千円
未払金 3,572千円
その他 35,970千円
繰延税金資産小計 184,809千円
評価性引当金 △584千円
繰延税金資産合計 184,224千円

繰延税金負債
前払年金費用 △323,361千円
その他有価証券評価差額金 △2,310千円
その他 △4,903千円
繰延税金負債合計 △330,574千円

繰延税金負債純額 △146,350千円
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[金融商品に関する注記]
1. 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については、短期運用の預金等に限定しており、資金調達については、自己資金にお
いて賄っております。売掛金にかかる顧客の信用リスクは、債権管理規程に沿ってリスク低減を図って
おります。短期貸付金は、bpグループのインハウス・バンクを運営しているビーピー・インターナショ
ナルに対するものであります。また、投資有価証券は主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定
期的に時価の把握を行っております。

2. 金融商品の時価等に関する事項
2024年12月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであり

ます。
（単位：千円)

貸借対照表計上額 時 価 差 額
投資有価証券

その他有価証券 65,955 65,955 −
(注)1 「現金及び預金」「売掛金」「短期貸付金」「未収入金」「買掛金」「未払金」「未払法人税等」「預り金」につ

いては現金であること及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載
を省略しております。

(注)2 市場価格のない株式等は、「投資有価証券」には含めておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額
は以下のとおりであります。

（単位：千円）
区分 貸借対照表計上額

関係会社株式 5,200

(注)3 金銭債権及び満期がある有価証券の決算日後の償還予定額

当事業年度（2024年12月31日） （単位：千円）

１年以内
１年超 ５年超

10年超
５年以内 10年以内

現金及び預金 147,930 − − −
売掛金 3,138,596 − − −
短期貸付金 6,629,291 − − −
未収入金 656,015 − − −
合計 10,571,834 − − −

2025年02月20日 09時23分 $FOLDER; 7ページ （Tess 1.50(64) 20241223_01）



― 7 ―

３ 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項
金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分
類しております。
レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算

定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価
レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係

るインプットを用いて算定した時価
レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ
属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価で貸借対照表に計上している金融商品
当事業年度（2024年12月31日）

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計
投資有価証券
その他有価証券 65,955 − − 65,955

（注）時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明
投資有価証券
上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価を

レベル１の時価に分類しております。
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[関連当事者との取引に関する注記]
1. 当社の親会社及び法人主要株主（会社等に限る。）等

種類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金
又は
出資金

事業の
内容又は
職業

議決権等の
所有

（被所有）
割合（％）

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額
(千円) 科目 期末残高

(千円)

親会社 カストロール・
リミテッド

イギリス
(パングボーン)

7百万
ポンド

潤滑油事業
全般

（被所有）
直接 53.3
間接 11.6

商標・製造・
販売に関する
ライセンス契
約の締結

ロイヤリティ
の支払 668,324 未収入金 9,415

(注) 当社とカストロール・リミテッドとの間には Castrol 及びbpブランド製品に関する「Lubricant Intellectual Property and
Technology License Agreement(ライセンス契約)」が締結されており、ロイヤリティを支払っております。

2. 当社と同一の親会社を持つ会社等及び当社のその他の関係会社の子会社等

種類
会社等の
名称又は
氏名

所在地
資本金
又は
出資金

事業の
内容又は
職業

議決権等の
所有
(被所有)
割合（％）

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額
(千円) 科目 期末残高

(千円)

同一の
親会社を
持つ会社

ビーピー・イ
ンターナショ
ナル・リミテ
ッド

イギリス
(ロンドン)

33,538百万
ポンド

石油事業全
般 ― 金銭貸借契約

を締結
利息の
受取 30,882

短期
貸付金 6,629,291

未収利息 4,956

（注）ビーピー・インターナショナル・リミテッドは、ビーピー・ピーエルシーが100％所有している会社であり、bpグループ間の
取引に関する決済及び bpグループの資金運用を行う機関として機能しております。
なお、資金の貸付については、市場金利を勘案した合理的な利率によっております。
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[１株当たり情報に関する注記]
１株当たり純資産額 435円88銭
１株当たり当期純利益 40円61銭

[退職給付に関する注記]
1. 採用している退職給付制度の概要

当社は、従業員の退職給付に充てるため、積立型の確定給付制度を採用しております。
確定給付企業年金制度では、給与と勤務期間に基づいた一時金又は年金を支給しております。
なお、当社が有する確定給付企業年金制度及び退職一時金制度は、簡便法により退職給付引当金、前

払年金費用及び退職給付費用を計算しております。
また、確定給付企業年金制度及び退職一時金制度は複数事業主制度に基づくものであり、自社の拠出

に対応する年金資産の額を合理的に算定することができるため、簡便法を適用した確定給付制度として記
載しております。

2. 簡便法を適用した確定給付制度
(1) 簡便法を適用した制度の、前払年金費用の期首残高と期末残高の調整表

前払年金費用の期首残高 828,859千円
退職給付費用 178,633千円
制度への拠出額 48,552千円

前払年金費用の期末残高 1,056,046千円

(2) 退職給付債務及び年金資産の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金及び前払年金費用の調整表
積立型制度の退職給付債務 666,904千円
年金資産 △1,722,950千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額 △1,056,046千円

前払年金費用 △1,056,046千円
貸借対照表に計上された負債と資産の純額 △1,056,046千円

(3) 退職給付費用
簡便法で計算した退職給付費用 △178,633千円

2025年02月20日 09時23分 $FOLDER; 10ページ （Tess 1.50(64) 20241223_01）


